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Príhovor starostu a poslancov

V mene všetkých zvolených poslancov
chcem poďakovať za vašu podporu vo voľbách v októbri minulého roka.
Aj ja sama som sa na poslednú chvíľu rozhodla kandidovať za poslankyňu a prispieť tak do kultúrneho a
spoločenského života v obci, v ktorej som vyrastala. Byť poslancom je pre mňa, a určite aj pre ďalších poslancov,
ktorí začínajú svoje prvé volebné obdobie, nová skúsenosť. Naše prvé stretnutie sme mali v novembri a odvtedy
sa stretávame pravidelne. Avšak, táto doba, keď je zdražovanie (nielen) potravín neprehliadnuteľné, nám
ukazuje, že takmer všetko okolo nás, napríklad obecné poplatky a dane, bude opäť vyššie. A môžete nám veriť,
že sa naozaj snažíme nájsť kompromis, aby všetko, čo platíme (či už ako obec, alebo ako občania), nám doslova
„nezruinovalo" našu peňaženku.
V obci máme naše rodiny a chceme, aby boli pyšné na nás a našu prácu. Držíme päste aj novému starostovi v
jeho začiatkoch a veríme, že vo všetkých prerokovaných veciach nájdeme tú najlepšiu cestu. 
Lietava je nádherná obec s bohatou históriou. Prechádzka obcou vás presvedčí, že sa tu nájde veľa
dobrosrdečných, milých a usmievavých ľudí. Sme si vedomí, že mnohí z vás sa v tejto ťažkej finančnej situácii
plnej zdražovania pasujú s rôznymi problémami. Aj v takýchto prípadoch sme tu pre vás a s akoukoľvek
požiadavkou sa na nás môžete obrátiť. Je príliš skoro uvažovať o veľkých investíciach obce, keďže ceny energií a
navyšovanie poplatkov nám zmarili všetky doterajšie plány obce na veľké projekty, no ubezpečujeme vás, že na
schôdzach, ktoré budeme realizovať v blízkej budúcnosti, si určíme priority, ktoré budeme chcieť dotiahnuť až
do úspešného konca. V Lietavskej Závadke sa už dlho diskutuje o ihrisku pre deti. Žiaľ, aj v takej krásnej dedine
nemajú mamičky miesto, kde by sa stretávali. V Lietave sa zas dlho „skloňovalo" slovo chodník. Ten ku škole či v
Majeri. 
O vašich požiadavkách vieme a diskutujeme. Nie všetko pôjde hladko a rýchlo, ale budeme sa snažiť vaše
priania naplniť. Stále je tu škôlka či škola, kde naše deti trávia veľa času, a ktoré si tiež istotne zaslúžia investície
obce. Plne si uvedomujeme, že ste si nás zvolili ako zástupcov a máme vás reprezentovať, a to chceme aj
dodržať. Ďakujeme za vašu dôveru. Mgr. Monika Gašpieriková

Zdroj: Ivan Oboňa
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Vážení spoluobčania, 
otvárame novú kapitolu. Výrazná podpora, ktorú som v týchto voľbách získal, ma
zaväzuje, aby som našu obec rozvíjal a realizoval nové myšlienky. Som si vedomý,
že ma čaká ťažká práca pri správe vecí verejných, pretože dobre spravovať obec
vyžaduje čas na správne rozhodnutia, úsilie nájsť správny kompromis, ako i
umenie presvedčiť občanov o tom, že len s úctou voči druhému a dobrou
vzájomnou komunikáciou dokážeme vyriešiť problémy obecné i medziľudské.
Doba nie je ľahká, no skúsme pozitívne ovplyvniť to, čo z našej úrovne dokážeme.
Nejde to naraz a potrebuje to určitý čas a trpezlivosť.
Chcem vyjadriť presvedčenie, že s obecným zastupiteľstvom a spoločnými silami
dokážeme urobiť pre našu obec veľa správnych rozhodnutí a vytvoríme také
podmienky, aby sme sa všetci cítili hrdí na našu obec. Ďakujem všetkým, ktorým
nie je ľahostajný život našej obce, členom spoločenských organizácií, poslancom,
zamestnancom obecného úradu a občanom, ktorí dokážu priložiť ruku k dielu –
či už myšlienkou, alebo skutkom.

 Informovanosť je dôležitá pre každé jedno spoločenstvo a naša obec nie je výnimkou. Po dlhšej dobe prichádza
dnes deň, keď držíme vydanie obecných novín, no v novom šate. Noviny plánujeme vydávať aspoň raz za rok a
urobíme všetko pre to, aby sa každý jeden výtlačok dostal aj do Vašich domácností. Novinami Vám chceme
prinášať informácie o živote v našej obci, o tom, čo Vás zaujíma a čím naša obec žije. Priestor chceme ponúknuť
oblastiam ako kultúrno-spoločenské dianie v obci, športové aktivity, činnosť spoločenských organizácií,
združení, spoločenstiev, záujmových skupín, farského spoločenstva, miestnych podnikateľov, skrátka všetkým,
ktorí prejavia záujem o  podelenie sa s  nami o informácie. Vydávaním obecných novín určitým spôsobom
splatíme náš dlh starším spoluobčanom, pre ktorých elektronická komunikácia formou internetu je mimo
možností ich komunikačného priestoru. Som rád, že sa sformovala skupinka ľudí, ktorí myšlienku vydávania
obecných novín chápu ako výzvu. Dovoľte mi preto, aby som sa touto cestou poďakoval Komisii školstva,
kultúry a športu, ako aj ostatným autorom článkov, vďaka ktorým dnes môžeme nachvíľu spomaliť a prečítať si
týchto pár strán. Prosím, nebuďme k autorom ihneď kritickí, vážme si ich snahu a odhodlanie. Ja im za to z
celého srdca úprimne ĎAKUJEM! Mgr. Ivan Oboňa, starosta obce



Ako nový predseda Pozemkového spoločenstva Lietava by som sa chcel touto cestou poďakovať za prácu, ktorú
vykonala ako podpredseníčka a neskôr predsedníčka nášho spoločenstva. Do roku 2014 bola ako
podpredsedníčka a od roku 2014 sa stala predsedníčka. Všetkých nás však veľmi zarmútil jej náhly odchod
minulý rok 2022. Mali sme veľmi krátky čas na to, aby sme spolu doriešili všetky rozrobené veci, a aby nás
zasvätila do všetkých povinností. Vďaka jej svedomitej práci sme našli všetky veci týkajúce sa fungovania spolku.
Zaskočili nás záležitosti, na ktoré myslela vopred a vždy boli precízne nachystané. Z môjho pohľadu jej ako
členovia spolku môžeme poďakovať za výstavbu drevodomu, ktorý v súčasnej dobe už slúži ako kancelária.
Podarilo sa ho dokončiť hlavne jej zásluhou a taktiež aj zariadiť. Ďalšie poďakovanie je za vedenie agendy
právnych dokumentov nášho spoločenstva. Bolo za tým určite veľa strávených hodín v prospech spoločenstva. 

Tento šport ju sprevádzal dlhým obdobím života. Aj počas štúdia na SOŠ ekonomickej v Žiline. Po jej skončení ju
práve tento šport priviedol do Kysuckého Nového Mesta, kde trénovala a hrala za ZVL KNM.
No a na ihrisku sa stretla neskôr so svojím budúcim manželom Jankom. On hral volejbal, ona hádzanú. Martinka
pracovala počas svojho života hlavne ako ekonómka, rozpočtárka, mzdárka, účtovníčka v  rôznych firmách
a neskôr, po páde socializmu, aj v súkromnom sektore. Svoje skúsenosti po skončení aktívnej práce zúročila  v
Urbárskom a Lesnom spoločenstve v Lietave. Do Lietavy sa vracala celý život, bývali tu jej súrodenci, mama,
a svoju oázu pokoja a aktívneho oddychu našla v záhradke. Všetci ju poznali ako zanietenú osôbku, do čoho sa
pustila, robila na 100%. Rada podala pomocnú ruku i dala radu. Ešte raz veľká vďaka. Česť jej pamiatke.
                                                                                            Za Pozemkové spoločenstvo Lietava Roman Gašpierik; predseda
                                                    Jozef Gašpierik, Michal Martiniak, Stanislav Chodelka, Roman Brezáni; členovia výboru
                                                                                     Ján Tomaščík, Ing Viera Tomaščíková, Martin Maliaček; dozorná rada

Poďakovanie Martine Furtákovej
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Infolist

Opustili nás v roku 2022

Odpočinutie večné daj im, Pane,
a svetlo večné nech im svieti, 
nech odpočívajú vo svätom
pokoji.

Peter Hradský, dňa 26.1.2022
Viliam Melišík, dňa 2.2.2022
Vojtech Belanec, dňa 8.2.2022
Lucia Krajčiová, dňa 22.2.2022
Margita Chobotová, dňa 6.3.2022
Angela Zavadzanová, dňa 8.3.2022
Miloslav Surovčík, dňa 12.4.2022
Božena Mišárová, dňa 30.4.2022
Vladimír Belanec, dňa 4.5.2022
Jarolím Belan, dňa 27.9.2022
Anton Melišík, dňa 3.10.2022

Zdroj: Roman Gašpierik, OÚ Lietava, google.com, Mária Sobolová 
 

Pár slov o jej živote. Martina Furtáková, rod. Súľovská:
Martinka sa narodila 28.7.1953 ako 9. dieťa v  rodine Margity  a  Štefana
Suľovských v rodnom dome v Lietave. Otecko jej zomrel pomerne skoro,
už ako 5 ročnej, a  tak sa o  deti starala mama za pomoci najstarších
súrodencov. Martinka navštevovala miestnu základnú školu. Samozrejme,
bola dobrá žiačka, i  keď v  tom čase deťom sťažovalo učenie množstvo
povinností,  ako pomáhať doma i na poli, pásť kozy, no a  tiež šetrenie
elektrinou, čo sa nám možno zdá dnes smiešne. Prázdninové dni trávila
v  rodnom kraji jej maminy,  ktorá pochádzala až z  poľských hraníc
Skalitého. Tiež mala umelecké  nadanie, jej kresby boli vychýrené.  Veľmi
rada si sama šila oblečenie, v rodine mali od nej viaceré nevesty svadobné
šaty. Venovala sa rôznym  športom, no ten naj bola hádzaná, ku ktorej ich
priviedol učiteľ telesnej výchovy ešte na základnej škole.



Zdroj: M. Gašpieriková, P. Melišíková, S. Košša, M. Gašpierik
 

Dňa 22.2.2023 sa konalo uvítanie detí do života. Uvítanie bolo oslavou narodenia detí v roku 2022 z Lietavy a
Lietavskej Závadky. Uplynulé roky sme sa aj kvôli pandémii nemohli stretávať a uvítanie detí prebiehalo za
podmienok, keď sa rodičia detičiek nemohli spolu stretnúť. Tento rok sme teda mali opäť možnosť privítať
najmladších občanov aj s rodičmi na podujatí Uvítanie detí. Spolu s pánom starostom sme uvítali:
Lindu Chobotovú, narodenú 10. januára 2022
Gregora Lukáča, narodeného 19. februára 2022
Evu Chodelkovú, narodenú  2. mája 2022
Ester Jamečnú, narodenú  8. mája 2022                                                                                    
Milana Šedíka, narodeného 28. mája  2022
Pavla Gašpierika, narodeného 29. júna 2022                                                                                                               
Matúša Chodelku, narodeného 2. augusta 2022
Matúša Janošku, narodeného 2. augusta 2022
Marínu Tandárovú, narodenú  18. augusta 2022
Jonáša Ďuriša, narodeného 20. augusta 2022
Tobiasa Jamečného, narodeného 25. septembra 2022
Sebastiána Matušíka, narodeného 27. septembra 2022
Emmu Gašpierikovú, narodenú 28. októbra 2022
Róberta Kočnera, narodeného 14. decembra 2022
Jakuba Lacíka, narodeného 24. decembra 2022

Naše spoločné Vianoce
Prinášame vám malú fotodokumentáciu udalosti  
z decembra 2022, keď sme si po 2-ročnej prestávke
užili Naše spoločné Vianoce, podporili  miestnych
predajcov, ochutnali dobré jedlo a  užívali si
atmosféru blížiacich sa Vianoc. 
O vystúpenia sa postarali deti z MŠ, Veronika
Švecová s heligónkou, Muzika spod Kozla, bratia
Žuchovci a Rochovianka. Deťom urobil radosť aj
Mikuláš, ktorý ich obdaroval balíčkami sladkostí.
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Uvítanie detí do života



Vianočný koncert
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Každoročný štefanský pochod Závadčanov
Každý rok organizuje partia okolo Miloša Chobota a Miloša Surovčíka z Lietavskej Závadky štefanský pochod, keď
sa všetci  účastníci stretnú v ranných hodinách a ich celodenný pochod smeruje najskôr na Roháč, Súľovské
skaly, a odtiaľ až na Hričovský hrad a naspäť. Pridať sa môže ktokoľvek a zábavy je teda naozaj na rozdávanie.
Ľudia z Lietavskej Závadky sú skutočne veľmi pohostinní, priateľskí a po ťažkom výstupe vás ponúknu aj dobrou
domácou slaninkou či slivovicou. Turistika nemusí byť len o sledovaní kilometrov a kalóriách, ktoré spálime, ale
aj o stretnutí sa s dobrými ľuďmi, ktorí vám ukážu všetky tajné zákutia v okolí Súľovských skál. Organizátori veria,
že ďalší  štefanský pochod cez Vianoce sa ponesie opäť v dobrej nálade a neodradí ich ani počasie. 
Taktiež už teraz pozývajú všetkých nadšencov prírody, ktorí by chceli poznať naše krásne okolie od Závadky až
po Hričovský hrad. 

Milí čitatelia Lietavských zvestí, mám tú česť sa spomienkou vrátiť do vianočného času a  pripomenúť nám
koncert, ktorý sa uskutočnil na Božie narodenie v Kostole povýšenia Svätého kríža v Lietave. Koncert bol v prvom
rade oslavou Božieho narodenia, ale zároveň našou spomienkou  na nebohého pána kaplána – Róberta
Hanuliaka, ktorý nás na našich koncertoch sprevádzal od roku 2016. Pri každom vstupe sme si pripomenuli
z  autentických nahrávok jeho príhovory, a  tak sme sa vrátili v  čase a  mohli si zaspomínať. Na koncerte ste si
mohli vypočuť známe uspávanky, detské koledy, koledy v úpravách pre štvorhlasný zbor, ale aj sólové skladby
v podaní Evky Gašpierikovej a Dominiky Majdanovej. Na záver koncertu sa nám prihovoril pán farár Daniel Šedík
a  po spoločne zaspievanej piesni Tichá noc, svätá noc sme sa po požehnaní zišli na spoločnom agapé pri
koláčoch a punči a vychutnávali si ešte spoločne s návštevníkmi emóciu koncertu.
Na záver sa chcem poďakovať účinkujúcim za ich čas, obetu
a úsilie, ktoré je neviditeľné, ale verím, že bolo počuteľné 
a citeľné priamo na koncerte. Vďaka patrí aj všetkým, ktorí sa 
koncertu zúčastnili, lebo vďaka vám vieme, že sa oplatí 
na sebe pracovať. Koncert je možné si vypočuť v zázname 
na internetovom kanáli Youtube pod názvom: Vianočný koncert 
Lietava 2022.  Za účinkujúcich: Monika Majdanová

Zdroj: Monika Majdanová

Zdroj: Marek Gašpierik



Zo života Materskej školy Lietava

Zdroj: P. Lučančinová, J. Gašpieriková, T. Kozel, M. Gašpieriková

V školskom roku 2022/2023 navštevuje našu materskú školu 70 detí. Deti sú rozdelené podľa veku do troch tried:
1. triedu (Lienky) navštevuje 20 detí; 2. triedu (Sloníkovia) navštevuje 25 detí a 3. triedu (Motýlikovia) navštevuje 
25 detí. Školský rok sme otvorili spoločným podujatím rodičov a detí s názvom „Šarkaniáda“, keď sme využili
krásne jesenné počasie a vyšli na kopec Diel. Po roku sme opäť odčarovali piesňami a básničkami kopec, aby sme
mohli púšťať šarkany. Na záver dostali deti medailu za účasť a sladký balíček na doplnenie energie, ktorú
vynaložili na beh dole a hore kopcom, pretože vetru sa akosi nechcelo fúkať. Spoločne sme tak prežili príjemné
popoludnie a ukončili týždeň s úsmevom. Okrem Šarkaniády každoročne na jeseň uskutočňujeme aj poldennú
vychádzku do prírody. Naše kroky viedli do lesa, kde sme však museli dávať pozor na terén, lebo počasie na jeseň
býva premenlivé, a celou vychádzkou nás sprevádzala hmla. Nás to však neodradilo. Za odmenu nás čakalo
slniečko, ktoré sa nám ukázalo na záver v plnej sile a trošku nás zohrialo.

Naša materská škola sa venuje rozvoju regionálnej kultúry, a preto sme veľmi radi, že sme mohli prispieť k
vytvoreniu peknej sviatočnej atmosféry pri príležitosti Mesiaca úcty k starším. Naši predškoláci vyjadrili úctu a
vďaku starým rodičom, keď s pomocou pani učiteliek zdramatizovali divadlo, ktoré vzdáva hold ľudovej kultúre a
starým rodičom. Svoj program nacvičovali s láskou a radosťou. Ani sme sa nenazdali a prišiel čas vianočný. Ako
každý rok, aj teraz k nám dopoludnia zavítal Mikuláš s anjelikom. Nedočkavé detské tváričky žiarili nielen
radosťou, ale aj strachom, veď nevedeli, či k nám nepríde aj čert. Naše deti sú však dobré a poslušné, a preto jeho
pomoc Mikuláš nepotreboval. O tom, aké sú naše deti šikovné, sa mohli rodičia na vlastné oči presvedčiť počas
mikulášskych trhov, ktoré sa uskutočnili popoludní. Deti spolu s pani učiteľkami vytvorili krásne výrobky
(pozdravy, svietniky, ozdoby na stromček), ktoré si rodičia mohli kúpiť za dobrovoľný príspevok. 
Ďakujeme veľmi pekne všetkým, ktorí prispeli do pokladnice, a tým nám umožnili nákup výtvarného materiálu
na ďalšie tvorenie s deťmi.  

V našej materskej škole sa snažíme rozvíjať kultúru prostredníctvom výchovno-vzdelávacích koncertov. Užili sme
si divadielko o šašovi, ktorý chodil do školy, a adventný čas sme ukončili vianočným koncertom. Okrem adventu
sa v našej materskej škole venujeme aj času fašiangovému. Tento rok sme sa mohli konečne po troch rokoch
zabaviť na karnevale, ktorý sa konal v priestoroch školy. Týmto ďakujeme pani riaditeľke a celému kolektívu za
poskytnutie priestorov. Deti sa prezliekli do obľúbenej masky, a veru, tento rok k nám zavítalo veľa rozprávkových
bytostí. Spoločne sme sa zabavili na diskotéke a pri tanečných hrách. Kto nevládal, občerstvil sa v bufete, za ktorý
veľmi pekne ďakujeme pani Lenke Šoškovej a Milanovi Hricovi z pohostinstva Garáž. Celý finančný zisk z bufetu
išiel na podporu škôlky, vďaka ktorému môžeme organizovať ďalšie spoločné podujatia. Touto cestou sa chceme
poďakovať všetkým rodičom, ktorí prispeli darmi do tomboly a pomocou pri zdobení i upratovaní. Okrem toho sa
chceme poďakovať aj sponzorom, ktorí nám venovali ceny do tomboly (Kaderníctvo Anna, Vecičky ZuEl,
Kozmetika Paulína Chodelková, Kozmetický salón Anelle), a rodičovskému výboru, ktorý nám pomohol s
organizovaním. Budeme sa opäť tešiť o rok.  Bc. Petra Lučančinová, Bc. Jana Gašpieriková
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Zo života Základnej školy Lietava

Zdroj: Jana Gašpieriková
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Základnú školu Lietava v aktuálnom školskom roku 2022/2023 navštevuje 222 žiakov, výchovno-vzdelávaciu
činnosť zabezpečuje okrem pedagogických pracovníkov aj tím pedagogických asistentov so špeciálnym
pedagógom. Realizované aktivity prinášajú okrem vzdelávacej činnosti mnoho doplňujúcich, ktorých úlohou je
zábavné nadobudnutie vedomostí, prepojenie s praktickými činnosťami, rozvíjanie tvorivosti, záujmová činnosť,
podpora zdravého životného štýlu. Konkrétne podujatia v tomto školskom roku zahŕňali: didaktické hry a
účelové cvičenie, kultúrne podujatie pre starých rodičov pri príležitosti Mesiaca úcty k starším, súťaž o najkrajšie
vyzdobenú tekvicu, návšteva bývalého žiaka za účelom poskytnutia informácií o štúdiu na lesníckej strednej
škole, Mikuláš v škole, výroba a dekorovanie vianočných vencov, vianočné trhy s výrobkami žiakov, vianočné
triedne posedenia spojené so zdobením medovníkov, zber sušenej pomarančovej a citrónovej kôry, účasť na
športových súťažiach ako Beh 17. novembra, turnaj v bedmintone, stolnotenisový turnaj, okresný flórbalový
turnaj. 
Atraktívnym darčekom pre žiakov bola výhra v podobe stretnutia s policajným šteniatkom za krásne kresby
policajných áut z pohľadu dieťaťa. Škola reflektuje požiadavky súčasnosti, a preto si žiaci efektívnym
precvičovaním konverzácie v anglickom jazyku so zahraničnou lektorkou upevňujú vedomosti z angličtiny
prostredníctvom krúžkovej činnosti. Vymenované aktivity predstavujú len časť z úsilia, tvorivosti a obetavej
náročnej práce všetkých zúčastnených. Veríme, že každá z nich pozitívne ovplyvnila všestranný rozvoj našich
žiakov, avšak zvýrazňujeme činnosť so školským názvom Sladký obchodík, v ktorom mohli žiaci a zamestnanci
školy v mesiacoch október až december kúpou sladkostí, hračiek  a iných drobností podporiť dobrú vec.
Predajom vecí v Sladkom obchodíku boli vyzbierané peňažné prostriedky 
v hodnote 473,90 €, a následne poslané na Misijné 
dielo detí,  kde ich použijú na podporu sirôt, chorých 
detí, škôl, škôlok  a nemocníc pre deti. Šľachetnosť 
činu v kombinácii s rozvojom finančnej gramotnosti 
zanechala výrazné stopy zručností využiteľných 
v praktickom živote. Ďalšie aktivity prístupné 
na facebookovej stránke s názvom Základná škola 
Lietava i na webovom sídle školy 
www.zslietava.edupage.org.

Školský klub detí v ZŠ Lietava
V ŠKD zabezpečujú výchovno-vzdelávaciu činnosť 4 vychovávateľky pre žiakov 1., 2. a 3. triedy pred začiatkom
vyučovania a po vyučovaní. V súčasnej rýchlej dobe je ŠKD nevyhnutnou súčasťou škôl, v ZŠ Lietava k dispozícii
počas vyučovacích dní do 16.30 hod.
Realizované činnosti zahŕňajú pobyt na čerstvom vzduchu v areáli školy, stolovanie v jedálni, možnosť rozvíjania
sa tvorivými činnosťami ako maľba, kresba, práca s rozličnými materiálmi, tanec, príprava kultúrnych
programov pri príležitosti Dňa matiek, Mesiaca úcty k starším, Vianoc. Tiež rozprávanie o ľudových zvykoch a
tradíciách, výchova k úcte ku každému človeku, ochrana prírody, kolektívne hry, športové činnosti,
precvičovanie učiva a vypracovanie domácich úloh. Vzájomná úcta a hľadanie riešení sú naším 
každodenným sprievodcom. Hlavným záujmom je vytvárať vhodné prostredie 
pre regeneráciu žiakov voľnočasovými aktivitami, preto je úlohou pani
vychovávateliek udržiavať ohník v pomyselnom kozube láskavosťou, 
porozumením, pomocou, pravidlami pre všetkých a vzájomnou úctou tak, 
aby v očiach žiakov  žiarili iskričky radosti, nadšenia a tvorivosti, a aby sa v ŠKD 
cítili bezpečne a spokojne. Mgr. Jana Gašpieriková



Zrúcanina hradu Lietava je národná kultúrna pamiatka, výnimočná svojím rozsahom a zachovaním mnohých
architektonických detailov. Dejiny hradu začína koncom 13. storočia písať rodina Balašovcov. 
V priebehu 500 rokov sa tu vystriedali významné rody a šľachtici – Dezider z Kaply, rod Stiborovcov, Donin zo
Skrzyna, Pavol Kiniži, Mikuláš Kostka a na záver rod Thurzovcov. Goticko-renesančný hrad slúžil ako obytné,
administratívne i vojenské centrum. Vďaka výbornej strategickej polohe nebol nikdy dobytý. Okolo roku 1760
bol kvôli majetkovým nezhodám o udržiavanie opustený a začal chátrať. V roku 1999 vzniklo Združenie na
záchranu Lietavského hradu, ktoré postupne odstraňuje jeho havarijný stav za finančnej podpory Ministerstva
kultúry SR, grantových organizácií a súkromných darcov.
Združenie na záchranu Lietavského hradu je neziskové občianske združenie, aktuálne má 40 členov a na
hrade Lietava pôsobí od roku 1999. V auguste 2023 oslávi organizácia 24 rokov pôsobenia na hrade. Svojou
aktívnou činnosťou Postupne odstraňujeme havarijný stav pamiatky tak, aby sa v maximálnej miere
zachovala jej terajšia autentická podoba. Cieľom teda nie je celková rekonštrukcia hradu do pôvodného stavu,
ale jeho citlivá konzervácia, statické zabezpečenie a čiastočná obnova. Plánom do budúcnosti je, aby hrad aj
po zásahu ostal naďalej čiastočne voľne prístupnou turistickou atrakciou a pre návštevníkov slúžil ako
„studnica“ poznania našej minulosti.
 

Čo sa združeniu už podarilo :
• Množstvo stabilizačných stavebných zásahov. Zásahy si môžete pozrieť osobne počas prehliadky hradu aj na
špeciálne vytvorenom webe: www.hradlietava-zasahy.estranky.sk
• Spracoval sa rozsiahly obrazový archív v elektronickej podobe – od historických vyobrazení až po
fotodokumentáciu hradu, zachytávajúci stav objektu od začiatku 20. storočia: www.hradlietava.estranky.sk
• V roku 2006 bola spolu s ďalšími autormi vydaná prvá ucelená odborná slovenská metodika
záchrany torzálnej architektúry s názvom „Ochrana zrúcanín v kultúrnej krajine“.
• Vďaka výsledkom práce a dôvery zo strany odborníkov získalo združenie 20. októbra 2008 od Pozemkového
spoločenstva lesného v Lietave stavbu hradu do vlastníctva združenia.
• V roku 2009 v New Yorku zapísali hrad Lietava ako prvý a zatiaľ jediný hrad na Slovensku, na základe
projektu, do zoznamu 100 najohrozenejších pamiatok sveta „World Monuments Fund“.
• V roku 2012 Slovenské národné múzeum, Pamiatkový úrad SR a redakcia odborného
časopisu Pamiatky a múzeá udelili združeniu prestížne ocenenie za celkové aktivity, prínos a výsledky pri
záchrane hradu.
• 2014 – Bola zorganizovaná Lietavská hradná konferencia, kde sa vo vydanom zborníku zmapovalo 10 rokov
stavebnej a výskumnej činnosti.
• 2. septembra 2017 v novozrekonštruovaných priestoroch hradu sa slávnostne otvorila
stála expozícia venovaná histórii Lietavského hradu, archeologickým nálezom a palným
zbraniam na hrade.
• 2018 – Prebehla úspešne prvá etapa elektrifikácie objektu hradu. Do objektu Podkovitá veža bola v ťažkých
lesných podmienkach privedená elektrická prípojka výkonu 3x18 kW.
• 2021 – Máme za sebou už 9 rokov projektu zameraného na obnovu hradných ruín s pomocou vlastných
zamestnancov na dobu určitú cez Ministerstvo kultúry SR a Európsky sociálny fond.
 

Zvesti z hradu

Zdroj: Ľubomír Chobot, Vladimír Peťo, Miro Sabo Photography, 
FB Združenie na záchranu Lietavského hradu, Hrad Lietava
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Čo sa udialo na hrade v roku 2022 :
Pracovná sezóna v roku 2022 sa niesla v pochmúrnej atmosfére, pretože definitívne prestal fungovať úspešný
projekt : Zapojenie nezamestnaných do obnovy kultúrneho dedičstva, ktorý v roku 2012 spustil minister kultúry
Daniel Krajcer v spolupráci s ministrom práce, sociálnych vecí a rodiny Jozefom Mihálom. Projekt záchrany
hradov, ktorý Slovensku závidela celá Európa, z nevysvetliteľných dôvodov skončil. 
Ministerstvo kultúry SR v grantovom programe: Obnovme si svoj dom 2022 síce umožnilo zamestnať
pracovníka na hrade, ale pod podmienkou, že náklady spojené s odvodmi zamestnávateľa a zamestnanca si
uhradí združenie ako vlastné náklady.  Napriek vysokým nákladom na projekt 2022 združenie úspešne
pokračovalo v naplánovanej činnosti.
Pracovalo sa na týchto úsekoch: Bola zastabilizovaná južná koruna Kinižiho paláca a súčasne bol zreštaurovaný
kamenný erb Pavla Kinižiho na oblom nároží toho istého objektu. Bol obnovený základ tzv. Prevétovej veže, kde
v roku 2021 prebehol rozsiahly archeologický výskum. Pokračovalo sa v ďalšej etape stabilizácie Rondelovej
veže, známej pod ľudovým názvom Dubová bašta. Na celkové dokončenie Rondelovej veže je nutné vykonať
ešte tri stabilizačné etapy, a to v rokoch 2023, 2024 a 2025. V najstaršom hornom gotickom hrade, ktorý je
aktuálne pre verejnosť uzatvorený, bola zastrešená vstupná brána do horného hradu a v pivnici pred kaplnkou
bolo zrekonštruované točité schodisko. Práce prebiehali aj v časti „Expozície“, kde boli osadené dubové okná a
dvere. Steny tzv. kastelánskej izby, ktoré nebolo možné vymurovať, boli na základe projektovej dokumentácie,
schválenej KPÚ Žilina, zaslepené drevenou zástenou a bola položená nová podlaha. Vznikol nový uzatvorený
priestor s možnosťou ďalšieho využitia pre návštevníkov do budúcnosti.

Plány na rok 2023:
V mesiaci február sa uskutočnil 15. ročník obľúbeného podujatia: Valentín aj pre nezamilovaných. Aktuálne je
podaný projekt na Ministerstvo kultúry SR a čaká sa, či bude zámer združenia na tento rok podporený. 
V mesiaci august je plánovaná na prvú nedeľu slávnostná svätá omša a v sobotu 12.8. je plánovaný hudobný
benefičný festival Rock Lietava, ktorý v tento deň oslávi svoje 30. narodeniny. V septembri je v pláne opäť
zorganizovať Deň otvorených dverí, v rámci ktorého združenie predstaví verejnosti svoje ciele a výsledky. 
S pozdravom Ľubomír Chobot a Vladimír Peťo

Zdroj: Ľubomír Chobot, Vladimír Peťo, 
FB Združenie na záchranu Lietavského hradu, Hrad Lietava
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Spevácky súbor, teraz občianske združenie Závadské ženy, bol založený v roku 1996. Všetky stretnutia a skúšky
sme vždy mali v budove bývalej školy, a potom MŠ v Lietavskej Závadke. Toto miesto sme využívali väčšinou
cez letné obdobie, pretože v zime sa v budove nekúrilo a taktiež je tam dlhodobo problém s vodou, ktorú sme
si v  poslednom období museli nosiť v  kanistroch. Tým, že sme skúšali raz za týždeň, sme určite nespôsobili
veľké náklady, či sa to už týka elektrickej energie, alebo ostatných vecí. Posledné dva roky, keďže bol COVID,
sme skúšky ani nemávali. Dňa 31.1.2023 sme iniciovali stretnutie s novozvoleným starostom – p. Oboňom,
pretože sme zistili, že na budove sú vymenené kľúče bez toho, aby nám to bolo vopred oznámené. Kľúče mala
k dispozícii vedúca súboru, ktorá chodila do budovy i pravidelne vyhlasovať oznamy OÚ Lietava. Pán starosta
to odôvodnil, že sú tam vysoké náklady na prevádzku a kľúče mali viacerí ľudia, ktorí mohli do budovy
nekontrolovateľne chodiť a nové kľúče už nedostaneme, keďže v  budove školy bude prebiehať celková
rekonštrukcia a  dovtedy sa škola neotvorí. Ak si budeme chcieť zobrať kroje alebo ostatné veci, ktoré tam
máme, máme vždy osloviť obecný úrad. Skúšať vraj môžeme v  sobášnej miestnosti OÚ alebo v požiarnej
zbrojnici, čo však nie je pre nás dlhodobé riešenie.

V našej speváckej skupine je aj 83-ročná zakladajúca členka z Liet. Závadky, ktorá by vedela rozprávať celú
históriu tejto budovy i to, ako je spätá so životom tamojších občanov. OZ ZŽ plne súhlasi s rekonštrukciou
sanity, keď bude fungovať voda, kúrenie a dovybavenie kuchyne, aby sa budova mohla využívať nielen pre
potreby súboru, ale hlavne na využívanie nami – občanmi na účely rodinných osláv, stretnutí mamičiek a detí
a podobných podujatí. Vtedy by bolo fungovanie budovy rentabilné a spokojnosť by bola na strane občanov
i obce. Nie je to tak, ako bolo povedané, že si budovu nárokujeme z pozície súboru ako našu srdcovú záležitosť
a chceme ju využívať iba pre nás. 
Samozrejme, že po toľkých rokoch pôsobenia súboru je budova našou domovskou základňou a  za
predchádzajúcich starostov sa nikdy nestalo, aby sa niekto zachoval tak, ako by sme pre život a rozvoj obce nič
nevykonali. Vždy bola ochota, ústretovosť a dohoda zo strany obce, teraz však pociťujeme, že keby súbor zo
dňa na deň zanikol, nikomu by to nevadilo, čo je nám nesmierne ľúto. Náš súbor predsa za toľko rokov
existencie dokázal zachovať ľudové tradície, zvykoslovia a kroje nášho regiónu. 
Reprezentovali sme obec i  mimo nášho regiónu a  v  zahraničí (Chorvátsko, Francúzsko), spolupracovali
s  rozhlasom, televíziou, vydali sme viacero CD nosičov, zúčastnili sme sa viacerých folklórnych festivaloch –
v Terchovej, vo Východnej. Spolupracovali sme s našom obcou pri viacerých podujatiach ako fašiangy, dožinky,
Deň matiek, úcta k starších. Poznajú nás i v okolitých obciach (Kubánkov sen, Festival súborov Rajeckej doliny). 
Dobrú spoluprácu máme taktiež i s farským úradom, kde spievame i pri viacerých liturgiách. Spolupracujeme
s mestom Žilina – CARNEVAL Žilina, vianočné trhy, taktiež sme matičný súbor, pravidelne chodíme na
„Matičné festivaly vo Valči“, roky predtým sme vystupovali matičiarom v amfiteátri v Martine. 
Ako občianske združenie, ak dostaneme nejaké peniaze, tak ich použijeme na cestovné náklady, ak nemáme,
tak sa všetci poskladáme, takže aby si niekto nemyslel, že aká je to zárobková činnosť. Chceme, ak nám to
zdravie umožní, súbor zachovať, rozšíriť o mladších členov a deti tak, ako to bolo v minulosti. Nemôžeme však
iba tak „vyradiť“ z fungovania súboru najstaršie členky, ktoré preň urobili naozaj veľa, odovzdali nám svoje rady,
skúsenosti a činnosť v súbore ich stále napĺňa životným elánom. 

Dúfam, že sa ešte stretneme aj so zastupiteľstvom a  vysvetlíme, ako zhodnotiť ďalšie fungovanie súboru,
pretože hrozí zánik Závadských žien, avšak nie zo strany žien, ale obce. DEDIČSTVO OTCOV, ZACHOVAJ NÁM,
PANE! Metod Gašpierik

Neberte nám budovu školy v L. Závadke
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Zdroj: Metod Gašpierik



Strana 11: Správy z Obecného úradu

Dovoľte mi, aby som reagoval na uvedený článok.
Veľmi ma mrzí, ak sa niekedy použijú neadekvátne slová a vyjadrenia, pretože vyvolávajú vzájomné nezhody
a  nepochopenie. Hneď v  prvý týždeň po mojom nastúpení do úradu som zistil, že bola vykonaná revízia
plynového kotla v  budove bývalej MŠ v  Lietavskej Závadke. Ten ale bol neschopný prevádzky, nakoľko
vykurovací systém nebol schopný udržať si požadovaný tlak. Odstránením krytov radiátorov bolo zistené, že
niektoré z  telies sú poškodené (prehrdzavené). Zároveň, ako sa spomína v  článku, je nefunkčná studňa, na
ktorú je vykurovací systém napojený. Z  tohto dôvodu po konzultácii s  kúrenármi sme rozhodli, že systém
musíme odstaviť a vykonať protizámrazové opatrenia systémov v budove.
Budova sa teda bez kúrenia a vody stala, či už z hygienického hľadiska, alebo ostatných aspektov, používania
neschopná. Pretože nik nevedel dať informáciu, kto všetko disponuje kľúčmi od budovy (žiadna evidencia),
boli vymenené zámky.
Len pre informáciu – z pohľadu spotreby energií sa v budove spotrebovalo 927 kWh elektrickej energie v roku
2020, 1 529 kWh v  roku 2021 a 691 kWh v  roku 2022. Zemného plynu 15 330 kWh v  roku 2021 a  16 478 kWh
v roku 2022. Z toho vyplynulo, že ani počas COVID-u spotreba neklesla, ak nevzrástla.
Pri dnešných cenách energie by bolo luxusom ponechať budovu v  obdobnej prevádzke (fungovaní). Pani
Saganovej ako vedúcej súboru som dal informáciu, že v  prípade potreby vstupu (zobratia si vecí súboru) je
možné sa obrátiť na OÚ.
Na vzniknutú situáciu sme zareagovali na zastupiteľstve a dohodlo sa s poslancami, že ponúkneme súboru na
nácvik náhradné priestory (sobášna miestnosť OÚ, priestory ŠK Lietava alebo  zasadacia miestnosť DHZ).
Chápem, že sa pri mojom stretnutí s  pánom Gašpierikom a  pani Saganovou táto ponuka nestretla
s  nadšením, ale chceli sme podať pomocnú ruku a  umožniť fungovanie súboru. Myslím, že mnohí z  nás si
želajú, aby nám naše „Závadské ženy“ ešte dlho rokov prinášali radosť svojimi vystúpeniami, a preto mi dovoľte
im zaželať za nás všetkých veľa zdravia a síl do ďalšej činnosti. Mgr. Ivan Oboňa, starosta obce

Informácie z obce
Pošta Lietava oznamuje
Od 1.3.2023 platia hodiny pre verejnosť:
Pondelok  08:00 – 12:00,  13:00 – 15:00
Utorok    08:00 – 12:00,  13:00 – 15:00
Streda    08:00 – 11:00,  13:30 – 15:00, 15:30 – 17:00
Štvrtok    08:00 – 12:00,  13:00 – 15:00 
Piatok     08:00 – 12:00,  13:00 – 15:00
Sobota    zatvorené

Obecná knižnica je pre všetkých čitateľov
otvorená každú stredu od 13:00 do 18:00 hod.

Zdroj: Obecný úrad Lietava 

.

Vývoz komunálneho odpadu v roku 2023
JANUÁR: piatok 13. január 2023, piatok 27. január 2023
FEBRUÁR: piatok 10. február 2023, piatok 24. február 2023
MAREC: piatok 10. marec 2023, piatok 24. marec 2023
APRÍL: piatok 7. apríl 2023, piatok 21. apríl 2023
MÁJ: piatok 5. máj 2023, piatok 19. máj 2023
JÚN: piatok 2. jún 2023, piatok 16. jún 2023, piatok 30. jún 2023
JÚL: piatok 14. júl 2023, piatok 28. júl 2023
AUGUST: piatok 11. august 2023, piatok 25. august 2023
SEPTEMBER: piatok 8. september 2023, piatok 22. september 2023
OKTÓBER: piatok 6. október 2023, piatok 20. október 2023
NOVEMBER: piatok 3. november 2023, piatok 17. november 2023
DECEMBER: piatok 1. december 2023, piatok 15. december 2023,
sobota 30. december 2023

Oznamujeme záujemcom o
MONOGRAFIU OBCE LIETAVA,
že 1. vydanie publikácie je za
účelom zakúpenia k dispozícii
na Obecnom úrade Lietava v
stránkových hodinách. Bližšie
informácie: p. Čibenková, 
tel. 041/5971027.

Vývoz triedeného odpadu, plasty
 a kovy v roku 2023

Reakcia starostu na článok Závadských žien



O počasí v Lietave 
O počasí sa radi rozprávame, často sa sťažujeme, že nie je práve také, aké by sme potrebovali. Samozrejme, leto
je vždy krátke a zima nekonečná. Pri hodnotení charakteru počasia sa spoliehame na našu pamäť, ktorá je však
v tomto smere veľmi zlá pomocníčka. A tak sa často uchyľujeme k tvrdeniam typu: ,,Pršalo tak, ako si ešte
nepamätám.“ Alebo: ,,Takéto teplo ešte nikdy nebolo.“  Najlepšou odpoveďou na tieto tvrdenia je pravidelný
zápis údajov o počasí a nazhromaždenie dát, ktoré po nejakých rokoch začínajú kresliť skutočný obraz o počasí
na mieste, kde žijeme. Aj keď máme kúsok od Lietavy niekoľko meteostaníc, ktoré spravuje SHMÚ (Žilina,
Stránske, Dolný Hričov), tak denné rozdiely v teplotách alebo zrážkach sú niekedy naozaj veľké. 
Rozdiely sú dokonca aj v rámci obce. Oproti teplote v strede Lietavy je v Majeri o cca 0,8 °C v priemere teplejšie a
v Lietavskej Závadke o 1 °C chladnejšie.  
Teraz si ešte pripomeňme rok 2022. Ten bol údajne v Európe najsuchší za posledných 500 rokov. 

Studený marec, mokrý máj, bude humno ako raj.
V kožuchu sej jarinu, v košeli oziminu. 

 Už všetci čakáme na jar a najradšej by sme už v marci chodili v krátkych tričkách, ale pranostiky uvádzajú :

O prekvapenia v počasí nebude určite núdza aj vzhľadom na meniaci sa charakter celkovej klimatickej situácie
vo svete. O všetkom, čo amatérsky zaznamenám, vás rád informujem na FB stránke : Lietava – počasie –
zaujímavosti. Karol Hradský

Zdroj: K. Hradský, M. Gašpieriková
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Videli sme v správach vyschnuté rieky v Nemecku aj Taliansku. Tento stav prispel tiež k energetickej kríze tým,
že sa z vody vyrobilo najmenej energie v histórii vodných elektrární. Slovensko nebolo výnimkou, ale aj napriek
tomu sme na tom ešte neboli najhoršie. 
O Lietave môžeme povedať, že jej dlhodobý ročný priemer zrážok je 845 mm. V roku 2022 nám napršalo len 660
mm, takže sme prišli o 180 litrov vody na jeden meter štvorcový.  Keď to tak zo žartu prepočítame, prišli sme o 18
vedier vody na jeden štvorcový meter. Súčasný rok začal priaznivejšie, ale uvidíme, aká bude jar v čase, keď bude
treba najviac dažďa.



Kultúra je neodmysliteľnou súčasťou našich životov. Po dlhej pauze, keď celý svet uchvátil koronavírus a všetky
podujatia boli pozastavené, máme opäť možnosť podujatí a stretnutí, na ktoré sme boli aj v našej obci zvyknutí.
Toto všetko však nejde bez dobrovoľníkov a ľudí, ktorí sa o dianie v obci zaujímajú. 
Mnohí z nás (poslanci a členovia komisií) v týchto vodách plávame po prvýkrát, a tak nám, prosím, odpustite
malé či väčšie chyby. Komisia školstva, kultúry a športu, ktorej som predsedníčkou, sa stretáva každý mesiac, 
a už tieto dni pilne pracujeme na staronových podujatiach obce. Môžete nám veriť, že akonáhle sa zaučíme a
budeme istejší vo svojej funkcii, určite sa do obce vrátia aj fašiangy či iné podujatia, ktoré tu doteraz chýbali.
V ďalších riadkoch vám prinášam zoznam podujatí, ktoré sú schválené na rok 2023:

22.2. Uvítanie detí do života
11.3.  MDŽ oslávime divadelným predstavením
14.5. Deň matiek
1.6.   Deň detí na ihrisku v Lietave
5.8.  Lietavské slávnosti
9.12. Naše spoločné Vianoce, Mikuláš v obci

Okrem spomínaných udalostí nezabúdame ani na Deň Zeme, na predškolákov a deviatakov, ktorí sa tešia na
novú kapitolu v ich živote, na Mesiac úcty k starším. Plánované hradné podujatia sú uverejnené v článku
hradných pánov. Budeme radi, ak nám aj vy prinesiete nápady na zlepšenie. Ak ste vášnivý záhradkár, ak radi
háčkujete alebo ste výnimočný v niečom, čo by sa mohli naučiť aj ostatní obyvatelia našej obce, ste u nás vítaní. 

Blíži sa Medzinárodný deň žien a my sme si pre vás pripravili predstavenie Divadelného súboru dospelých z
Kysuckého Nového Mesta, ktoré sa uskutoční dňa 11.3. o 15:00 hod. v priestoroch Osvetového strediska v Lietave
(budova Jednoty). Vstup je zdarma. Predstavením oslávime krásny sviatok všetkých žien. 
Už teraz sa na vás tešíme.

Podujatia v obci v roku 2023

Pozvánka na predstavenie Ženský zákon

Po pár rokoch vám vraciame aj Lietavské zvesti, ktoré naposledy vyšli v roku 2017, a ktoré v minulosti editovali
Marika Čibenková s Vladimírom Peťom. Dnes som si túto prácu zobrala na svoje plecia ja. Ak teda nájdete
gramatickú alebo inú chybu, alebo máte návrhy na články, tipy na zlepšenie, rada vaše nápady uvítam a
prípadným chybám sa do budúcnosti pokúsim vyhnúť. Verte mi, že príprava takýchto zvestí (Hlavne, ak to
editujete a prepisujete takmer sám.) nie je najľahšia a robiť ju vo voľnom čase znamená veľa obety aj zo strany
mojej rodiny a všetkých, ktorí pomáhajú. Chcem sa poďakovať všetkým, ktorí prispeli svojimi článkami a aj
členom Komisie školstva, kultúry a športu obce Lietava, pretože bez nich a bez podpory obecného úradu by sa
nedalo zrealizovať všetko, čo sme si naplánovali. Lietavské zvesti sú občasník s históriou a som veľmi vďačná, že
ich môžeme všetci držať v rukách, čítať si ich a dozvedieť sa viac o našej obci. Ak ste už na konci, ďakujeme za
váš čas a do skorého videnia. Mgr. Monika Gašpieriková

Poďakovanie
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Zdroj: Lucia Furtáková, Monika Gašpieriková, divadlo KNM



Dobrovoľný hasičský zbor Lietava

2/2022: Najskôr výjazd k odčerpávaniu vody do areálu bývalého roľníckeho družstva.
2/2022: Výjazd k zaplavenej cestnej komunikácii cesty III. triedy v smere do L. Závadky.
V období veľkonočných sviatkov sa naši členovia zúčastnili spolu s členmi DHZ Podhorie stráženia Božieho
hrobu v miestnom kostole.
6/2022: Výjazd k odčerpávaniu vody do areálu bývalého roľníckeho družstva.
6/2022: Členovia DHZ Lietava vykonali ukážky hasenia v obci Brezany ako aj vytvorenie peny pri obecnej
akcii.
Členovia DHZ vykonali v roku 2022 niekoľko ukážkových cvičení, prevažne zamerané na protipovodňové
aktivity a dopravu vody pri požiari pre žiakov ZŠ Lietava, hlavne aktívnych v hasičskom krúžku.
V mesiaci august jednotliví členovia boli nápomocní pri tvorení obecných slávností, pre deti vytvorili
penovú párty. V tom istom mesiaci naši členovia naplno rozvinuli zástavu pri príležitosti 110. výročia
založenia DHZ v obci Lietavská Lúčka.
V jesenných mesiacoch sa v obecnom rozhlase odvysielali dve relácie – o ochrane a prevencii pred
požiarom a relácia o zimnom vykurovaní.
10/2022: Členovia DHZ Lietava sa zúčastnili na taktickom cvičení v katastri obce Babkov spolu so zbormi v
okrsku č. 3.
Na úseku propagácie a výchovy sa v Základnej škole Lietava uskutočnila prednáška o bezpečnosti a
ochrane pred požiarmi.

Dovoľte mi poďakovať našim hasičom za úspešný rok 2022, keď sa opäť ukázala ich kvalita a odhodlanie robiť
všetko na 100%. Ako predseda môžem byť pyšný na prácu mojich zverencov. Ponúkam vám aspoň pár
informácií o nás a našom pôsobení z výročnej správy 2022:
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Zdroj: Stanislav Košša, FB Hasiči Lietava

Okrem výročnej správy chcem poukázať aj na to, že naši hasiči 
sa pravidelne umiestňujú na popredných priečkach v súťažiach.
Počas celého roka sa súťažné družstvá detí, mužov aj žien
zúčastnili na množstve ligových i neligových súťaží v požiarnom
útoku vodou. Muži, ženy aj plamene:
1. miesto, 10-krát
2. miesto, 10-krát
3. miesto,  5-krát...a veľa štvrtých a piatych, za čo im patrí veľká
pochvala a uznanie. Ing. Stanislav Košša, predseda DHZ Lietava



Dátum Čas Domáci Hostia

9.4.  15:30 TJ Divina ŠK Lietava

16.4 16:00 ŠK Lietava TJ Babkov

23.4.  16:00 TJ ŠK Podhorie ŠK Lietava

30.4.  16:00 ŠK Lietava ŠK Dolný Hričov

7.5. 16:30 FK Trnové ŠK Lietava

14.5.  16:30 ŠK Lietava
FK Fatran - Dolná

  Tižina

21.5.  17:00 TJ Partizán Súľov ŠK Lietava

28.5. 17:00 TJ Hviezda Zádubnie ŠK Lietava

4.6. 17:00 ŠK Lietava FK Terchová

11.6.  17:00 TJ Rozvoj Môjš ŠK Lietava

17.6.  17:00 TJ Fatran Krasňany ŠK Lietava

Blíži sa jar a spolu s ňou aj počasie, ktoré nás bude doslova volať von do prírody. V našej obci a jej okolí je nielen
veľa možností na turistiku, beh či nordickú chôdzu, ale čoraz populárnejším sa stáva práve bicyklovanie. 
V posledných mesiacoch sa naše okolie zaplnilo novými cyklistickými značkami, a tak už čoskoro vyrazíme na
cyklovýlety krížom-krážom. Kam sa teda vybrať? Možností je veľa. Z centra obce je najpopulárnejšou trasou tá na
hrad. Na jej konci sa môžete odmeniť krásnymi výhľadmi na okolité dedinky či Žilinu, a navyše sa na hrade
môžete aj občerstviť a pokochať sa výtvormi šikovných rúk členov Združenia na záchranu Lietavského hradu. Z
Lietavy je ešte niekoľko populárnych trás. Poza Háj sa môžete dostať do Lietavskej Lúčky a Bytčice a taktiež na
smer Brezany a Bánová. V časti Majer by bolo hriechom vynechať kamenné kreslá, ktoré patria v tejto časti obce
k turistickým lákadlám. 

Samozrejme, naša obec ponúka oveľa viac trás, a keď sa budete riadiť cyklistickými značkami, určite si spravíte
krásny výlet kamkoľvek v okolí.  Je jedno, či ste fanúšikom elektra, či obľubujete celoodpružený alebo hardtrail,
určite sa zhodneme všetci na tom, že voľnosť a relax, ktoré nám prinášajú dve kolesá, sú na nezaplatenie. Prajem
vám krásny začiatok sezóny a veľa najazdených kilometrov aj tu u nás v okolí. M. Gašpieriková

Po zimnej prestávke je tu opäť čas, keď sa každú nedeľu
odohrajú zápasy našich futbalistov za Športový klub Lietava.
Spolu s našimi dospelými hráčmi odštartujú sezónu  9. apríla aj
naši žiaci.  Veríme, že sa všetci stretneme na futbalovom ihrisku
v Lietave a budeme fandiť našim hráčom vo všetkých
zápasoch. 

Zdroj: sportnet.sme.sk, P. Gašpierik, T. Mikulík

,  

Zdroj: Marek Gašpierik, Pavol Židek

Rozpis futbalových zápasov ŠK Lietava
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Cyklopotulky

Z Majera sa môžete dostať aj do Lietavskej Svinnej a odtiaľ aj do
Zbyňova či na Zbyňovský budzogáň. Z Lietavskej Závadky je
náročnejšia trasa na Roháč a odtiaľ do Súľova. Ak ste milovníkom
(nealko) pivka, môžte sa vybrať  do koliby v Súľove cez Bradu na
Súľovských skalách. Terén je náročnejší, no ďalšou alternatívnou je
cesta do Súľova cez Lietavskú Svinnú-Patúch. Z Lietavskej Závadky je
veľmi dobrá cyklistická trasa smer Peklina, odtiaľ cez Hričovské
Podhradie až po Ovčiarsko a opäť Brezany. 



Miro Sabo Photography

Lietavské zvesti – občasník, ktorý chce informovať všetkých občanov o tom, čo sa v obci deje. 
Svoje príspevky, návrhy, želania, pripomienky môžete adresovať na OÚ Lietava. 

Lietavské zvesti boli vytvorené pomocou aplikácie Canva. Jazyková korekcia Mgr. Jana Gašpieriková.
 

„Ale človek nevychováva sa preto, aby len žil,
ale hlavne preto, aby niečo pre svojich, pre
obec svoju vykonal, aby sa jej užitočným stal,
on sám si je len druhým, lebo to prvé je
vyššie a vznešenejšie nad jednotlivca.“
Ľudovít Velislav Štúr
 

Mária Sobolová

Mária Sobolová

Obec Lietava leží 12 km juhozápadne od
okresného a zároveň krajského sídla Žilina v
nadmorskej výške 429 m. Katastrálne územie
obce má rozlohu 10,2 km². Nad obcou sa týčia
zrúcaniny jedného z najroziahlejších hradov na
Slovensku – hradu Lietava, ktorý je vyhlásený za
národnú kultúrnu pamiatku. V obci žije spolu
približne 1650 obyvateľov.

Názov obce je odvodený od mena slovanskej
bohyne mladosti a jari „Lyty/Lietavy/Lady", na
ktorej počesť kedysi stála v miestach terajších
zrúcanín hradu Lietava drevená svätyňa. História
osídlenia katastra obce siaha do strednej doby
bronzovej /1500-700 r.pred n.l./, čo dokazujú
nálezy keramiky v Lietavskej jaskyni vo Farskej
doline. Kataster obce tvoria časti Lietava, Majer a
Lietavská Závadka. 

Zdroj:  lietava.info.sk, citaty-slavnych.sk


